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I. Los mercados de valores y sus agentes

Informe Anual de la CNMV 2024

Ejercicio 2024 marcado por el cambio de rumbo de la política monetaria de las principales economías.

A pesar incertidumbres del entorno, el indicador de estrés de los mercados financieros siguió una trayectoria descendente, de 0,28

(riesgo medio) a 0,13 (riesgo bajo). Las turbulencias de abr-25 han llevado el indicador a 0,41 en pocos días (riesgo medio).
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I. Los mercados de valores y sus agentes

Informe Anual de la CNMV 2024

Revalorizaciones 2024. En Europa entre 2,2% del Cac 40 y el 18,8% del Dax. Ibex 35 aumentó un 14,9%.

129 sociedades en las bolsas españolas.

Capitalización de las bolsas españolas : 768.800 millones de euros.

Captación de recursos en el mercado: 8.063 millones de euros.

Contratación: 717.383 millones de euros. Participación de BME 41,9%.

Ventas en corto: aumento hasta el 0,65% de la capitalización total de los valores del mercado continuo.

2020 2021 2022 2023 2024 % var. 24/23

Total 780.697,40 689.755,1 738.572,6 627.213,3 717.383,3 14,4

Admitida en SIBE 780.341,00 689.597,7 738.353,3 627.018,5 717.241,2 14,4

BME 418.512,60 368.608,5 351.801,8 289.842,5 300.720,1 3,8

Cboe Equities Europe 275.682,40 209.463,7 294.530,2 264.000,1 323.627,2 22,6

Turquoise 23.242,20 22.624,6 19.251,4 19.828,8 21.223,2 7,0

Equiduct 5.963,9 7.104,6 19.467,7 27.172,9 39,6

Aquis 23.546,0 25.275,5 24.205,0 32.651,1 34,9

Otros 62.903,80 59.389,0 40.389,8 9.674,4 11.846,6 22,5

Corros 2,50 7,5 8.3 2,3 6,5 179,9

Segundo mercado 0,10 0,0 0,0 0,0 0,0

ETF 353,90 151,9 211,0 192,5 135,6 -29,6

Importes nominales en millones de euros

2. Mercados y emisores (1):  renta variable
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I. Los mercados de valores y sus agentes

Informe Anual de la CNMV 2024

2. Mercados y emisores (2): renta fija, derivados y 

compensación, liquidación y registro

Emisiones brutas deuda: AA.PP. (+6,4%), sector

privado (-13%).

Emisiones sector privado: 67.700 millones (-25,1%) en

España (AIAF y MARF) y 124.000 millones (-4,6%) en

el exterior.

Negociación deuda pública en centros de negociación

españoles: -13,5% ESP, +14,8% EXT.

Contratos de derivados financieros negociados en

MEFF: -5,3%

SOC: Nº de op. derivados: 27,1%, efectivo negociado:

-7,2%.

Liquidación. Número de operaciones (-1,3%), efectivo

(88,3%).

Eficiencia. 93,8% volumen y 97,5% efectivo.

Centro
Lugar de emisión de la 

deuda
2021 2022 2023 2024 % var. 24/23

AIAF

Total 47.545 18.676 22.866 4.909 -78,5

En España 27.184 6.354 10.141 3.453 -65,9

En el exterior 20.361 12.322 12.725 1.455 -88,6

SMN

SENAF 17.959 100.432 174.703 99.456 -41,1

Dowgate

Total 7.512 7.840 20.367 1.001 -95,1

En España 192 384 363 15 -96,0

En el exterior 7.319 7.457 20.004 986 -95,1

SOC

CAPI

Total 164.328 155.046 176.377 171.120 -3,0

En España 123.243 112.777 139.044 108.231 -22,2

En el exterior 41.085 42.270 37.322 62.889 68,5

CIMD

Total 301.613 259.946 184.630 198.591 7,6

En España 245.069 216.545 130.700 140.120 7,2

En el exterior 56.544 43.402 53.931 58.471 8,4

TEUR

Total 7.312 443.133 579.982 712.808 22,9

En España 34 22.638 51.618 87.525 69,6

En el exterior 7.278 420.495 528.364 625.284 18,3

Total
En España 570.681 459.128 506.570 438.800 -13,4

En el exterior 132.587 525.945 652.356 749.085 14,8

Contratación de deuda pública en centros de negociación españoles

Importes nominales en millones de euros 6



I. Los mercados de valores y sus agentes

Informe Anual de la CNMV 2024

Fondos: Patrimonio: 405.931 mill. (275.000 extranjeros) . Suscripciones netas: 28.000 mill., Rentabilidad: 7%. Partícipes: 5,4 millones.

SICAV: 429 entidades. Patrimonio: 15.830 millones (10,6%). 

SGIIC: +2 entidades, patrimonio +14,8 %

IIC sostenibles (art. 8 y 9). 405 (+51). 35% del patrimonio total.

3. Entidades financieras y servicios de inversión (1): inversión 

colectiva
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I. Los mercados de valores y sus agentes

Informe Anual de la CNMV 2024

3. Entidades financieras y servicios de inversión (2): 

prestación de servicios de inversión

Entidades a Entidades a

Tipo de entidades 31/12/2023 Altas Bajas 31/12/2024

Entidades nacionales 99 5 5 99

Sociedades de valores 39 2 1 40

Agencias de valores 60 3 4 59

Entidades extranjeras 864 64 45 883

Con sucursal 47 7 2 52

En libre prestación de servicios 917 57 43 831

Pro memoria

Representantes 2.639 446 185 2.900

Empresas de asesoramiento financiero (EAF) 143 1 56 88

Empresas de asesoramiento financiero nacional (EAFN 55 3 52



I. Los mercados de valores y sus agentes

Informe Anual de la CNMV 2024

3. Entidades financieras y servicios de inversión (3): Entidades 

de Capital Riesgo y Plataformas de Financiación Participativa

Entidades a Entidades a

Tipo de entidades 31/12/2023 Altas Bajas 31/12/2024

Sociedades de capital-riesgo (SCR) 423 107 9 512

Fondos de capital-riesgo (FCR) 351 48 12 387

Sociedades de capital-riesgo Pyme (SCR-PYME) 25 5 3 27

Fondos de capital-riesgo Pyme (fcr-PYME) 16 2 1 17

Total entidades de capital-riesgo (ECR) 815 162 25 952

Fondos de inversión a largo plazo europeos (FILPE) 3 2 0 5

Fondos de capital-riesgo europeos (FCRE) 135 39 5 169

Fondos de emprendimiento social europeos (FESE) 11 1 0 12

Sociedades de inversión colectiva de tipo cerrado (SICC) 42 11 5 48

Fondos de inversión colectiva de tipo cerrado (FICC) 63 9 0 72

Total otras entidades de inversión colectiva de tipo cerrado 254 62 10 306

Total 1.069 224 35 1.258

Sociedades gestoras de entidades de inversión colectiva de tipo cerrado (SGEIC) 150 14 6 158

Altas y bajas en el registro 2024

Fuente: CNMV
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II. La actuación de la CNMV en los mercados de valores

Informe Anual de la CNMV 2024

1. Obligaciones transparencia emisores (1): información de  

sostenibilidad y gobierno corporativo 
Resumen informes financieros anuales emisores recibidos en la CNMV 

Ejercicio 2021 Ejercicio 2022 Ejercicio 2023

Número % Número % Número %

Informes recibidos en la CNMV 264 100 258 100 255 100

Cuentas individuales 136 51,5 132 51,2 131 51,4

Cuentas consolidadas 128 48,5 126 48,8 124 48,6

Informes especiales art.14 R.D. 1362/2007 8 2 4

Opinión de auditoría

Opinión favorable 256 97 256 99,2 251 98,4

Opinión con salvedades 8 3 2 0,8 4 1,6

Porcentaje de mujeres consejeras sobre total de consejeros 
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II. La actuación de la CNMV en los mercados de valores

Informe Anual de la CNMV 2024

1. Obligaciones transparencia emisores (2): información de  

sostenibilidad y gobierno corporativo 
Número de notificaciones sobre derechos de voto correspondientes a accionistas significativos

Remuneración por conceptos

Remuneración fija
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Remuneración variable Dietas Otras

20222021

Total 

notificaciones
Menos del 5% Entre 5 y 15% Entre 16 y 30% Entre 31 y 50% Más del 50%

Ibex 35 891 574 301 11 5

más de 500M€ 1.543 656 820 50 1 16

Menos de 500M€ 316 212 48 6 4 46

Total 2.750 1.442 1.169 67 5 67

% sobre el total 100 52 43 2 1 2

2023



II. La actuación de la CNMV en los mercados de valores

Informe Anual de la CNMV 2024

2. Supervisión de los mercados (1)

Prioridades de supervisión

Riesgo operativo.

Delegación de servicios críticos por las infraestructuras.

Actividad de recomendaciones de inversión en redes sociales.

Supervisión de la calidad de los datos (EMIR y MiFIR).

Número de operaciones de supervisión  y volumen

Nº de operaciones (miles de operaciones) Nominal /efectivo (millones de euros)

Mercados 2023 2024 % var. 24/23 2023 2024 % var. 24/23

Renta variable 28.101 29.568 5,2 301.249 319.000 5,9

Renta fija 65 60 -7,7 1.156.076 1.179.371 2

Marcado regulado 11 10 -9,1 22.968 5.010 -78,2

SMN 21 10 -42,9 186.322 100.429 -46,1

SOC 33 38 15,2 946.786 1.073.932 13,4

Derivados 3.294 2.981 -9,5 3.429.544 3.303.635 -3,4

Total mercados 31.460 32.609 3,7 4.886.972 4.802.005 -1,7

Liquidación 8.499 8.389 -1,3 23.905.772 45.021.527 88,3

Compensación 60.326 62.991 4,4 1.095.830 1.170.202 6,8

Total 100.285 103.989 3,7 29.888.574 50.993.734 70,6
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II. La actuación de la CNMV en los mercados de valores

Informe Anual de la CNMV 2024

2. Supervisión de los mercados (2)

Herramientas para la detección de 

abuso de mercado:

Comunicación diaria de operaciones.

Comunicación de operaciones 

sospechosas (STOR):

Contratos de liquidez: 49 emisores.

Operaciones de directivos y personas 

vinculadas.

Supervisión de Ventas en Corto.

Preparación infraestructuras de 

mercado de negociación y post-

contratación para DORA.

Desarrollo de herramientas suptech

para mejorar la detección y 

monitorización operaciones 

sospechosas.

Comunicación CIP1 u OIR2

2023 2024

Tipo CIP OIR CIP OIR

Instrumentos financieros 89 3.188 130 2.958

Ofertas públicas de suscripción y venta 2 11 15 8

Colocación de grandes paquetes 

accionariales
7 8

Suspensión y levantamientos de negociación 11 17 21,0 10

Calificaciones crediticias 3 26 8 32

Fondos de titulación 6 1.856 5 1.739

Otros sobre instrumentos financieros 60 1.278 73 1.169

Negocio y situación financiera 215 1.469 222 1.501

Información sobre resultados 114 118

Situaciones concursales 9 5

Otros sobre negocio y situación financiera 92 1.469 99 1.501

Operaciones corporativas 53 97 104 184

Otros sobre operaciones corporativas 53 97 104 184

Gobierno corporativo y convocatorias 

oficiales
18 222 20 200

Otros sobre gobierno corporativo 18 222 20 200

Total 375 4.976 476 4.843

Fuente: CNMV. 1. CIP: Comunicaciones de información privilegiada. 2. OIR: otra información relevante



II. La actuación de la CNMV en los mercados de valores

Informe Anual de la CNMV 2024

3. Supervisión de entidades (1)

Entidades proveedoras de servicios de inversión: 892 requerimientos a las entidades supervisadas. De ellos, 775 tuvieron

origen en la supervisión a distancia.

Normas de conducta y requisitos organizativos:

Especial atención a la operativa de derivados con subyacente divisa, particularmente la operativa OTC.

Labores de seguimiento del cumplimiento de la resolución sobre medidas de intervención en la comercialización,

distribución o venta a minoristas de CFD.

Supervisión de procedimientos de las entidades de registro de conversaciones con clientes.

Tipo de requerimiento In situ A distancia Total

Por información fuera de plazo 16 182 198

Solicitud de información 36 136 172

Medidas correctoras o 

recomendaciones
20 183 203

Otras comunicaciones 45 274 319,0

Total 117 775 892

Tipo de requerimiento In situ A distancia Total

Por información fuera de plazo 0 374 374

Solicitud de información 28 99 127

Medidas correctoras o 

recomendaciones
34 388 422

Otras comunicaciones 45 11 56

Total 107 872 979

Supervisión de IIC/ECR: requerimientos remitidos por la CNMV - 2024Supervisión de ESI/EC: requerimientos remitidos por la CNMV - 2024

Fuente: CNMV 15



II. La actuación de la CNMV en los mercados de valores

Informe Anual de la CNMV 2024

3. Supervisión de entidades (2)

Plataformas de financiación participativa: Tras fin periodo adaptación al reglamento europeo:  de 27 entidades nacionales, 24 se 

transformaron en PSPF y 3 bajas. 

Colaboración en la prevención del blanqueo de capitales:  2 inspecciones de alcance general a ESI y una actuación temática de 

carácter horizontal dirigida a 19 entidades bajo supervisión prudencial.

FOGAIN:  336 entidades adheridas (189 un año antes). 

Evolución del número de entidades adheridas al FOGAIN

Tipo de entidad 2019 2020 2021 2022 2023 2024

SAV 94 95 91 96 99 99

SGC 1 1 0 0 0 0

SGIIC 81 80 80 85 85 86

SGEIC 2 3 3,0 3 3 9

Sucursales 2 2 2 2

EAF 88

EAFN 52

Total 178 179 176 186 189,0 336
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II. La actuación de la CNMV en los mercados de valores

Informe Anual de la CNMV 2024

4. Resolución de entidades

Resolución (fase preventiva) de empresas de servicios de inversión: 65 planes de resolución aprobados.

Resolución de entidades de contrapartida central:

Primer plan de resolución en el Colegio de Resolución de BME Clearing: funciones críticas, recursos de los contribuyentes.

Nueva sección en la web sobre funciones de resolución de ECC.

Planes de resolución de ESI aprobados hasta fin de 2024 

Planes aprobados en 2024

Nº planes iniciales Primera actualización Segunda actualización Tercera actualización

Individual 1 2 1

Grupo 1 5

Total 2 7 1

Acumulado hasta fin de 2024

Nº planes iniciales Primera actualización Segunda actualización Tercera actualización

Individual 10 5 5 3

Grupo 15 13 13 1

Total 25 18 18 3
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II. La actuación de la CNMV en los mercados de valores

Informe Anual de la CNMV 2024

5. Estabilidad financiera (1)

Nota de estabilidad financiera (semestral): mapas de color e indicador de estrés.

Monitor sobre la intermediación financiera no bancaria (IFNB) (anual) activos de las entidades de la IFNB y evaluación de sus

riesgos., resultados de las pruebas de estrés sobre los fondos de inversión y análisis de redes para valorar las interconexiones.

Apalancamiento FIA. Remisión semestral a la autoridad europea de los datos de apalancamiento bruto medio de estas instituciones.

2022 2023 2024

e f m a j j a s o n d e f m a m j j a s o n d e f m a m j j a s o n d

Mercados

Renta variable

Renta fija

Sector bancario

Otros (petróleo, oro, aversión al riesgo)

Categorías 

de riesgo

Riesgo macroeconómico

Riesgo de mercado

Riesgo de crédito

Riesgo de liquidez, financiación y fragmentación

Nivel de riesgo

IFNB

Liquidez

Apalancamiento

Crédito

Interconexiones

Mapa de color: sístensis por mercados y categorías de riesgo

Fuente: CNMV. Véase Cambón, M.I. (2015). Identificación de vulnerabilidades en el sistema financiero español: una aplicación de los mapas de color. Boletín de la CNMV, Trimestre I, pp. 109-121.

1 Datos hasta el 31 de diciembre. Los colores de los niveles de riesgo de la parte derecha del mapa se corresponder con la valoración actual de dichos riesgos. Ene l caso de IFNB esta valoración

proviene del Monitor de la IFNB publicado por la CNMV.

Nivel de riesgo

Medio y largo plazo

Sostenibilidad

Criptomonedas

Riesgo cibernético

Nuevas tecnologías
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5. Estabilidad financiera (2)

Consulta de la Comisión Europea sobre el marco macroprudencial

de la IFNB.

FMI (FSAP): evaluación del sistema financiero español en el ámbito de

la política macroprudencial,

AMCESFI: modificación mandato subcomité de interconexiones,

creación subcomité de inteligencia artificial e informe bienal sobre

cambio climático.

Junta Europea de Riesgo Sistémico (ESRB). (General Board), Comité

técnico (ATC) y en el grupo sobre IFNB.

IOSCO. El Committee on Emerging Risks (CER) y el Financial Stability

Engagement Group (FSEG).

FSB. CNMV en varios grupos: FSB-fmiCBCM, Data Pilot Program y

Working Group on Margin Preparedness (WGMP).

II. La actuación de la CNMV en los mercados de valores

Informe Anual de la CNMV 2024
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II. La actuación de la CNMV en los mercados de valores

Informe Anual de la CNMV 2024

6. Atención al inversor (1)

Reclamaciones: 1.034 reclamaciones recibidas y 1.220

tramitadas: de ellas 20% (25,8% en 2023) con

allanamiento de la entidad.

Consultas: 10.354, 81,6% telefónicas,17,3% formulario

electrónico y 1,1% registro general. Plazo medio de

respuesta 26 días.

Materias objeto de consulta más recurrentes

Motivos de las reclamaciones finalizadas en 2024

Fuente: CNMV. *En un mismo expediente de reclamación es habitual que se den distintas causas de

reclamación.

Servicio de 

inversión/motivo Causa Valores IIC Total

Comercialización/

ejecución -

Asesoramiento/

Gestión de carteras

Conveniencia/idoneidad 26 92 118

Información previa 30 131 161

Órdenes de compraventa 89 61 150

Comisiones 96 96 192

Traspasos 40 70 110

Información posterior 70 119 189

Titularidad 5 2 7

Adquisición mortis 

causa

Conveniencia/idoneidad 4 4 8

Información previa 5 1 6

Órdenes de compraventa 2 3 5

Comisiones 18 2 20

Traspasos 15 15 30

Información posterior 12 17 29

Titularidad 18 26 44

Funcionamiento del SAC 13 9 22

Total 443 648 1.091*
Entidades no 

registradas 

(“Chiringuitos 

Financieros”)

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0

20242023

Prestación de 

servicios de 

inversión 

(ESI/ECA)

Emisores y 

cotizadas

Gestoras y 

Depositarias/

IIC/PFP

Registros 

Oficiales

Otros 

servicios 

CNMV (1)
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II. La actuación de la CNMV en los mercados de valores

Informe Anual de la CNMV 2024

6. Atención al inversor (2)

Advertencias sobre entidades no autorizadas: 522 advertencias.

Comunicación de posibles infracciones (whistleblowing): 964 recibidas, un 12% más que en 2023.

Formación del inversor:

Adaptación programa escolar al Marco de Competencias Europeas para niños y jóvenes.

Desarrollo red de colaboradores (1.006 centros educativos y 63 entidades).

Actividades formativas: Se publicaron tres pódcasts de la serie “Inversión con educación”. Q&A sobre MiCA.

125 voluntarios en CNMV.

CNMV

CONSOB - Italia

0

N.º de advertencias procedentes de Estados miembros de la UE y del Reino Unido sobre entidades no registradas

100 200 300 400 500 600

20242023

Resto

FCA – Reino Unido

HCMC - Grecia

FSMA - Bélgica

AMF - Francia

CBI - Irlanda

BAFIN - Alemania

FMA - Austria

CMVM - Portugal

AFM – Países Bajos

CSSF - Luxemburgo



II. La actuación de la CNMV en los mercados de valores

Informe Anual de la CNMV 2024

7. Actuaciones sancionadoras (1)

Sanciones impuestas

2023 2024

Nº Importe1 Periodo2 Nº Importe1 Periodo2

I. Multa 43 1.926 51 12.345

II. Separación/Inhabilitación general 1 36

III. Suspensión en el cargo 1 4

IV. Restitución de beneficios 1 471,4 1 44,1

V. Suspensión de actividades 0 1 12

Fuente: CNMV. 1. Miles de euros. 2. Meses.

Expedientes sancionadores:

25 nuevos expedientes sancionadores, por 53 presuntas infracciones y propuestas de multa por 19.586.000 euros.

19 expedientes concluidos (31 infracciones, destacando las relativas a abuso de mercado que abarcaron un 58% del total).

Sanciones: 51 multas por un importe de 12.345.000 euros, una sanción de separación/inhabilitación general, una de restitución 

de beneficios y otra de suspensión de determinadas actividades.

22



II. La actuación de la CNMV en los mercados de valores

Informe Anual de la CNMV 2024

7. Actuaciones sancionadoras (2)
Nº de infracciones de cada tipo en los expedientes sancionadores

Abiertos Cerrados

2023 2024 2023 2024

Infracciones muy graves 23 39 14 24

I. Incumplimientos en materia de información de sociedades emisoras 1

II. No declaración/incorrecta comunicación de participaciones significativas 5

III. Incumplimiento de normas de conducta de las ESI 3 2 2 4

IV. Incumplimiento requisitos organización y funcionamiento de las ESI 4 4

V. Incumplimiento requisitos en materia de solvencia de ESIS 2 2

VI. Incumplimiento de la normativa general de las ESI 4 3 1

VII. Incumplimiento de la normativa general de las PFP 2

VIII. Incumplimiento de la normativa general de las IIC 1 1

IX. Manipulación del mercado 5 10 3

X. Información privilegiada 10 13 6 9

XI. Incumplimiento deberes de asistencia a la CNMV 1

XII. Otros incumplimientos en materia de abuso de mercado 1 1

Infracciones graves 8 10 8 7

I. Incumplimientos en materia de información de sociedades emisoras 1

II. Incumplimiento de la normativa general de las ESI 1

III. Incumplimiento de la normativa general de las IIC 1 1

IV. Información privilegiada 3 2

V. Manipulación de mercado 1 5 4

VI. Otros incumplimientos en materia de abuso de mercado 3 2 1

VII. Incumplimiento en materia de publicidad de productos inversión 4 4

Infracciones leves 4

Incumplimientos varios 4

Infracción sin grado 2 2

Incumplimientos LSC 2 2

Fuente: CNMV. 23



II. La actuación de la CNMV en los mercados de valores

Informe Anual de la CNMV 2024

7. Actuaciones sancionadoras (3)

Servicio contencioso: revisión judicial de resoluciones sancionadoras y otras actuaciones:

4 recursos de reposición contra resoluciones sancionadoras, todos ellos desestimados por la CNMV en el mismo ejercicio.

En vía judicial, 16 recursos contencioso-administrativos, 13 de ellos en materia sancionadora.

19 resoluciones judiciales dictadas, 8 por expedientes sancionadores y resto resoluciones no sancionadoras.

Mayoría favorables CNMV.

91solicitudes de colaboración con jueces y tribunales ( 79 en 2023).

Denuncias: En 2024 dos escritos calificados formalmente como denuncias administrativas. Final año una resuelta y otra en

tramitación.

Procedimientos en los que intervino la CNMV en 2024

Impuestos Resueltos

Recursos administrativos 4 5

Alzada 1

Reposición 4 4

Recursos contencioso-administrativos/casación 16 19

Solicitudes tramitadas

Colaboración con tribunales 91

Fuente: CNMV.
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II. La actuación de la CNMV en los mercados de valores

Informe Anual de la CNMV 2024

8. Cooperación internacional

Solicitudes de colaboración internacional: aumento 17%, por más recibidas. Disminución 18% enviadas.

Dos acuerdos de cooperación en 2024 (BCE, IOSCO).

Solicitudes de asistencia

Enviadas Recibidas Total

2020
Actuaciones 193 198 391

% var. -3 -22 -13

2021
Actuaciones 211 182 393

% var. 9 -8 1

2022
Actuaciones 148 201 349

% var. -30 10 -11

2023
Actuaciones 114 182 296

% var. -23 -9 -15

2024
Actuaciones 93 253 346

% var. -19 39 17

Fuente: CNMV.

ESMA: Estrategia multianual 2023-2028. Temas destacados: mejora competitividad, ESAP, estabilidad financiera, revisión MiFIR y

MiFID II…

IOSCO: Actualización del plan de trabajo : inteligencia artificial, tokenización, CDS, planes de transición y financiación verde.

FSB: CNMV miembro comité permanente SCSI (implementación estándares). Áreas mayor relevancia para la CNMV relacionadas
con IFNB. 25



9. Finanzas sostenibles

Desarrollos normativos:

Directiva sobre la diligencia debida de las empresas en materia de sostenibilidad (CSDDD).

Reglamento de Bonos Verdes.

Reglamento sobre calificaciones ambientales, sociales y de gobernanza (ASG).

A nivel nacional:

Libro Verde sobre Finanzas Sostenibles (Consejo Finanzas Sostenibles en 2025).

Ley Orgánica de representación paritaria y presencia equilibrada de hombres y mujeres.

Avance en la transposición de la Directiva CSRD (comunicado conjunto con el ICAC).

Actuaciones de la CNMV:

Revisión cumplimiento obligaciones preferencias de sostenibilidad clientes en prestación servicios de inversión.

Informe anual sobre la supervisión de la información no financiera (EINF) de los emisores en 2022.

Actualización de la guía técnica de la CNMV sobre las comisiones de auditoría.

Publicación del Informe sobre los desgloses relativos la Taxonomía Europea. Ejercicio 2023. Entidades financieras.

Notificación a ESMA del cumplimiento de las Directrices sobre denominaciones sostenibles de fondos.

II. La actuación de la CNMV en los mercados de valores

Informe Anual de la CNMV 2024
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II. La actuación de la CNMV en los mercados de valores

10. Finanzas digitales y ciberseguridad

Normativa: España: LMVSI reconoce los sistemas basados en la tecnología de registros distribuidos como una forma válida de

representación de los valores negociables.

Europa: MiCA, DORA, IA.

Portal Fintech (innovation hub): Consultas en 2024: 117 (criptoactivos y tecnología blockchain).

Sandbox: 7 y 8 convocatoria. Fin pruebas del proyecto Securitize (3ª convocatoria).

Publicidad de criptoactivos: 188 casos, 1.453 piezas publicitarias revisadas. 16 consultas. Derogada tras aplicación MiCA.

Ciberseguridad: DORA 17/01/2025, régimen sancionador, autoevaluación a entidades, buzón de ciberseguridad.
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III. Comité Consultivo

Renovación del Comité Consultivo para el periodo 2024-2028.

Tipos de expedientes sometidos a la opinión del Comité Consultivo

Nº de asuntos

2022 2023 2024

Informes preceptivos de normas 6 1 4

Consultas voluntarias (IOSCO, ESMA y otros) 10 9 8

Total 16 10 12
Fuente: CNMV
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IV. CNMV: Aspectos organizativos, económicos e institucionales

Informe Anual de la CNMV 2024

1. Objetivos y desempeño de la CNMV

Cumplimiento de los objetivos del Plan de 2024: Se completaron 35 (83%) de los objetivos, 7% no iniciados, el resto en curso.

Medidas de desempeño y actividad de la CNMV: revisión de los indicadores (KPI):

Actualización

Representatividad

Histórico

Presentación

Plazo medio de autorización e inscripción de fondos de inversión (meses)

Fuente: CNMV.

Plazo medio total (meses)Nº de expedientes

2024202320222021202020192018

105 123 93 96 152 119 122

1,2
1,1

1,3
1,2

1,1
1,2

1,3
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Informe Anual de la CNMV 2024

2. Recursos humanos y organización

Mayor proceso de selección de la historia de la CNMV. 81 plazas. Movilidad interna: 28 plazas.

Acciones formativas: 91 y 91 % de la plantilla.

Relevo Presidencia y Vicepresidencia.

Convenio colectivo.

Distribución de personal de la CNMV por departamentos

Nº de empleados a fin de cada ejercicio

2023 2024

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Direcciones Generales: 348 152 196 341 146 195

Entidades 121 49 72 120 47 73

Mercados 122 59 63 119 57 62

Política Estratégica y Asuntos Internaciones 61 26 35 61 25 36

Servicio Jurídico 44 18 26 1 17 24

Departamentos 92 46 46 98 49 49

Presidencia, Vicepresidencia y Consejo 12 5 7 11 4 7

Total 452 203 249 450 199 251

Fuente: CNMV. 32



IV. CNMV: Aspectos organizativos, económicos e institucionales

Informe Anual de la CNMV 2024

3. Gestión económica (1)

Excedente del ejercicio: 15,7 millones de euros (-0,7%).

Ingresos ordinarios: 70,6 millones (+2,4%).

Tasas: 68,1 millones (+2,1%):

Supervisión entidades (+8,7%),

Supervisión mercados (-1,3%),

Inscripción de folletos y entidades (-20%).

Gastos de gestión ordinaria: 56,1 millones (+3,4%).

Personal (69,5%): +5%

Resto de gastos: -0,2%.
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IV. CNMV: Aspectos organizativos, económicos e institucionales

Informe Anual de la CNMV 2024

3. Gestión económica (2)
Ingresos por tasas de la CNMV

Fuente: CNMV.

Actividad o servicio 2.023 2.024 % var 24/23 Variación

Inscripción de folletos y entidades 9.829,9 7.862,0 -20,0 -1.967,9

Inscripción de folletos 1.458,9 870,1 -40,4 -588,7

Folletos de emisión 326,1 445,8 36,7 119,7

Folletos de adminisón 1.132,8 424,4 -62,5 -708,4

Fondos de titulización y Fondos de activos bancarios 127,9 179,9 40,7 52,0

Autorización e inscripciones de entidades 7.601,5 6.260,0 -17,6 -1.341,5

Autorización de OPA 641,6 551,9 -14,0 -89,7

Supervisión de mercados 15.918,7 15.704,0 -1,3 -214,7

Actividad de miembros de Bolsas y SMN 4.422,0 4.278,0 -3,3 -144,0

Actividad de participantes de MEFF 125,6 124,0 -1,3 -1,6

Actividad de participantes en Sociedades Sistemas 4.489,0 4.369,9 -2,7 -119,1

Actividad de miembros compensadores de ECC 459,9 453,2 -1,5 -6,7

Actividad de rectoras de mercados 1.144,7 1.191,5 4,1 46,8

Actividad de entidades emisoras cotizadas 5.277,4 5.287,3 0,2 9,9

Supervisión de Entidades 40.994,5 44.547,1 8,7 3.552,6

Supervisión Solvencia IIC 13.401,6 15.105,2 12,7 1.703,7

Supervisión Solvencia Gestoras de ICC y FT 175,0 178,9 2,3 4,0

Sociedades Gestoras de IIC 161,1 165,6 2,8 4,5

Sociedades Gestoras de Fondos Titulización 13,9 13,3 -4,0 -0,6

Supervisión Solvencia Empresas Servicios de Inversión 334,9 409,4 22,3 74,6

Supervisión Solvencia Capital riesgo 1.348,6 1.605,1 19,0 256,5

Sociedades Gestoras de Entidades de Inversión Colectiva de Tipo Cerrado 152,9 163,1 6,7 10,2

Entidades de Inversión Colectiva de Tipo Cerrado 1.195,8 1.442,1 20,6 246,3

Supervisión Actividad Depositarias de IIC y ECR 3.868,6 4.490,4 16,1 621,8

Supervisión Normas de Conducta de ESI, EC y SGIIC 10.658,3 10.124,5 -5,0 -533,8

Comercialización IIC extranjeras 11.207,5 12.633,5 12,7 1.426,0

Expedición de certificados 24,4 23,8 -2,4 -0,6

Total 66.767,4 68.136,8 2,1 1.369,4
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